
(Prot. n. vedi segnatura)         

                                                                                                                                                           
All’Albo on line

Al Sito web – Sezione PNRR
Alla Sezione Amministrazione Trasparente

                                                                                        

OGGETTO: VERBALE DI VALUTAZIONE AD OPERA DEL DS AVVISO PER LA SELEZIONE INTERNA DI
1 ESPERTO E DI 1 TUTOR A VALERE SU PROGETTO
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo
di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di
cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot.
64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”.

CUP G44D25001500001
CNP: 10.16A-FDRPOC-UM-2024-42
TITOLO PROGETTO: Orient-ACTION

TITOLO PERCORSO FORMATIVO: FuturEnglish – inglese  LSU

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

Concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione

1

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri”

          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra
PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012880 - 25/09/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti 
incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati;

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE per il supporto al progetto di cui in 
oggetto;

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha riconfermato al 
Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” 
per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per 
il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE;

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di Procedimento;

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di 
individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO l’Avviso pubblico all’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico
10.1 del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020;

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 di autorizzazione progetto:
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 
10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 
231, 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR 
prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio 
Finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n° 228 del 14.05.2025 relativa alla presa d'atto ed all’approvazione della candidatura 
dell’Istituto Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 

2

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri”

          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra
PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012880 - 25/09/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 10.1 del
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020;

  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n° 344 del 15.05.2025 relativa alla presa d'atto e all’approvazione della candidatura 
dell’Istituto Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 10.1 del
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 331 del 31/01/2025 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale per l’anno scolastico 2025;

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione Appaltante, che a seguito di 
decreto dirigenziale del USR il Dirigente Scolastico di questo Istituto risulta essere il prof LEANO GAROFOLETTI;

 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche al fine di garantire l’iter 
procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e di rimando alla individuazione della figura del Responsabile Unico;

 

RITENUTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche al fine di garantire l’iter 
procedurale dell’opera pubblica di che trattasi ha necessità dell’individuazione della figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto
1990, n. 241; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

 

VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative
cofinanziate con i fondi strutturali;

VISTO il Decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 10416 del 15/07/2025;

                      

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento;

 

VISTE le indicazioni del MIM per gli interventi di tale tipologia;

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta procedura dell’opera 
pubblica in questione, all’ immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” istituisce la figura 
del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento;

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;

3

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri”

          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra
PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012880 - 25/09/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



VISTO l’articolo 45 del Dlgs 36/2023 – Incentivi alle funzioni tecniche;

VISTO l’allegato I.2 del Dlgs 36/2023 – Attività del RUP;

VISTO l’allegato I.10 del Dlgs 36/2023 – Attività tecniche;

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati;

VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n. 10716 del 04/08/20205 relativo alla nomina RUP del Progetto autorizzato;

 

VISTO il Decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 9811 del 24/07/2025;

                                         

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S.2025/26 dovranno concludersi entro il 31/12/2026;

VISTO l’AVVISO SELEZIONE INTERNA PER N.1 ESPERTO E N.1 TUTOR - PROG. POC “PER LA SCUOLA” 2014-2020 FINANZIATO FDR– 
OB.SPEC.10.1 – AZ.10.1.6 – SOTTOAZ.10.1.6A,AVVISO PROT. 64310 DEL 23/04/2025 – “PERCORSI DI ORIENTAMENTO CLASSI TERZE, 
QUARTE E QUINTE " DM 231/24 PROT. N. 11973 DEL 16/09/2025;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un docente esperto e di un docente tutor per la realizzazione di un percorso 
formativo rivolto agli Alunni-Corsisti del TRIENNIO della scuola secondaria di 2° grado di Nocera Umbra, relativo al progetto Orient-
ACTION CNP: 10.16A-FDRPOC-UM-2024-42 - TITOLO PERCORSO FORMATIVO: FuturEnglish – inglese  LSU

VISTO l’avviso INTERNO prot. n° 10263 del 16/09/2024;

VISTO il decreto di DECRETO DI VALUTAZIONE IN AUTONOMIA DA PARTE DEL DS PER AVVISO PER LA SELEZIONE INTERNA DI 1 ESPERTO
E DI 1 TUTOR A VALERE SU PROGETTO CNP: 10.16A-FDRPOC-UM-2024-42 TITOLO PROGETTO: Orient-ACTION TITOLO PERCORSO 
FORMATIVO: Dalla parola alla società prpt. N. 12871 del 25/09/2025;

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande;

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n° 1 nel ruolo di Esperto e in n° 1 nel ruolo di Tutor;

VISTO i CV allegati all’istanza di partecipazione;

RITENUTO di avere le competenze necessarie per esaminare e valutare in autonomia il CV delle candidature pervenute;

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti;

DATO ATTO di ritenere pienamente rispondente alle esigenze specifiche richieste dal progetto e alle competenze e professionalità 
richieste dall’avviso il CV dei prof.:

ESPERTO:
1) prof.ssa BETORI FULVIA nel ruolo di ESPERTA

TUTOR:
1) prof.ssa BARGAGNA LAURA nel ruolo di TUTOR

4

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri”

          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra
PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012880 - 25/09/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



DECRETA

Non è previsto ricorso avverso le graduatorie visto essere pervenute una sola domanda per ruolo, pertanto, la graduatoria è da 
considerarsi immediatamente definitiva ed esecutiva:

1)  Di assegnare immediato gli incarichi alle figure di cui sopra

Il Dirigente Scolastico
 (Prof. Leano Garofoletti)

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

5

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri”

          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra
PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012880 - 25/09/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-10-03T06:14:21+0000
	LEANO GAROFOLETTI




